¹⁹⁰ CEN, I, 20, §239.

¹⁹¹ CEN, I, 20, §237.

Primum autem probat ratione sumpta ex parte continentis et incontinentis, in quibus laudamus partem animae quae habet rationem, eo quod ratio eorum recte deliberat et ad optima inducit quasi deprecando vel persuadendo: uterque enim horum eligit abstinere ab illicitis voluptatibus. Sed in utroque eorum videtur esse aliquid naturaliter eis inditum praeter rationem, quod contrariatur rationi et obviat ei, idest impedit ipsam in

L'appétit sensible, en ce qui concerne l'irascibilité, s'attache à la vertu morale du courage, qui contrôle les passions de crainte et d'audace. En ce qui concerne la concupiscence, il s'attache à la tempérance, qui contrôle les passions de plaisir et de souffrance. Les sens servent à connaître ; l'appétit sensible se rapporte à l'appétit rationnel, mais il n'est pas forcément commandé par celui-ci. L'action bonne présuppose néanmoins une telle soumission, car la primauté de la raison est à la base de l'agir humain. Le Docteur commun présente cet enseignement aristotélicien dans la *Somme théologique* :

La raison, qui englobe la volonté, remarque Aristote, meut par son commandement l'irascible et le concupiscible, non « de façon despotique » comme l'esclave est mû par son maître, mais « selon un pouvoir royal et politique », à la manière dont les hommes libres sont conduits par leur gouvernant, tout en gardant la faculté d'agir en sens contraire. De là vient que le concupiscible et l'irascible ont le pouvoir de mouvoir contrairement à la volonté. Et ainsi rien n'empêche que la volonté soit parfois mue par eux¹⁹².

La partie concernant l'appétit rationnel ou intellectuel, à savoir la volonté, est responsable du choix et de l'exécution. Le choix porte sur l'action (*actio*), tandis que l'exécution est l'acte en cours de réalisation (*actus*)¹⁹³. Le choix est un acte de la volonté, un

executione suae electionis, unde patet quod est quiddam irrationale, cum sit rationi contrarium. Et hoc est appetitus sensitivus, qui appetit id quod est delectabile sensui, quod interdum contrariatur ei quod ratio iudicat esse bonum simpliciter. Hoc autem in eo qui est continens vincitur a ratione, nam continens habet quidem concupiscentias pravas, sed ratio eas non sequitur. In incontinente autem vincit rationem, quae deducitur a concupiscentiis pravis.

¹⁹² ST, I-II, q. 9, a. 2, s. 3.

Ad tertium dicendum quod, sicut philosophus dicit in I Polit., ratio, in qua est voluntas, movet suo imperio irascibilem et concupiscibilem, non quidem despotico principatu, sicut movetur servus a domino; sed principatu regali seu politico, sicut liberi homines reguntur a gubernante, qui tamen possunt contra movere. Unde et irascibilis et concupiscibilis possunt in contrarium movere ad voluntatem. Et sic nihil prohibet voluntatem aliquando ab eis moveri.